This question paper contains 7 printed pagés]

Your Roll No.....

1665

B.Com. (Hons.)/II A

Paper XIV-B—AUDITING

(Admissions of 2004 onwards)

Time: 2 Hours Maximum Marks: 50

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— The maximum marks printed on the question paper are applicable for the candidates registered with the School of Open Learning for the B.A.(Hons.)/B.Com.(Hons.).

These marks will, however, be scaled down proportionately in respect of the students of regular colleges, at the time of posting of awards for compilation of result.

टिप्पणी: - प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक 'स्कूल ऑफ ओपन लर्निंग' के बी. ए (ऑनर्स)/बी. कॉम. (ऑनर्स) में प्रवेश-प्राप्त छात्रों के लिए मान्य हैं । नियमित विद्यार्थियों के लिए इन अंकों का समानुपातिक पुनर्निर्धारण परीक्षाफल तैयार करते समय किया जाएगा ।

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt All questions.

Marks are indicated against each question.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गये हैं।

 Write a note on legal perspective of Auditor's duty with regard to detection of errors and frauds giving reference of decision given in Kingston Cotton Mills Co. (1896).

किंगस्टन कॉटन मिल्स कंपनी (1896) में दिए गए विनिश्चय के संदर्भ में त्रुटियों और कपटों के अभिज्ञान के संबंध में लेखा-परीक्षक के कर्तव्य के विधिक परिप्रेक्ष्य पर एक टिप्पणी लिखिए ।

Or

(अथवा)

"Agreement of Trial Balance does not mean that the accounts are error free." Comment with reasons.

"शेष परीक्षण के मेल खाने से यह मतलब नहीं होता कि लेखे त्रुटि-मुक्त हैं।" कारण देते हुए टिप्पणी कीजिए।

- (a) Can an Internal Auditor be appointed as Statutory
 Auditor ? Discuss.
 - (b) Briefly explain your understanding about generalprinciples of Vouching.5
 - (c) Differentiate between "Audit Standards" and "Audit Procedures".
 - (क) क्या आंतरिक लेखा परीक्षक की सांविधिक लेखा परीक्षक के रूप में नियुक्ति की जा सकती है ? विवेचन कीजिए ।
 - (ख) प्रत्ययन के सामान्य सिद्धांतों के बारे में अपने बोध को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए ।
 - (ग) "लेखा परीक्षा मानक" और "लेखा परीक्षा प्रक्रिया" में अंतर स्पष्ट कीजिए ।

Or

(अथवा)

(a) Can a properly appointed auditor be removed before expiry of his term? If so, explain procedure for removal.

(4) 1665

(b)	Differentiate	between	Periodical	Audit,	Balance	Sheet
	Audit.					4

- (c) Differentiate between Internal Check and Internal

 Audit. 5
- (क) क्या समुचित रूप से नियुक्त लेखा परीक्षक को उसकी नियत-अविध की समाप्ति से पूर्व हटाया जा सकता है ? यदि हाँ, तो हटाने की प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए ।
- (ख) आविधक लेखा परीक्षा और तुलन पत्र लेखा परीक्षामें विभेद कीजिए ।
- (ग) आंतरिक जाँच और आंतरिक लेखा परीक्षा में विभेद कीजिए ।
- 3. (a) State your opinion on the following:
 - (i) SA-610 (Previously known as AAS-7).
 - (ii) "An Auditor is entitled to rely on work performed by others." 5
 - (b) Discuss the liabilities of an auditor for mis-feasance or
 breach of trust, under Companies Act, as an officer of
 the company.

- (c) What do you mean by "Test-check"? What is liability of an auditor if he relies on Test Check? 4
- (क) निम्नलिखित के संबंध में अपनी राय बताइए :
 - (i) SA-610 (पहले AAS-7 के रूप में ज्ञात) ।
 - (ii) "लेखा परीक्षक दूसरों के द्वारा किए गए कार्य पर भरोसा करने का हकदार है।"
- (ख) कंपनी के एक अधिकारी के रूप में कंपनी अधिनियम के अंतर्गत अपकरण अथवा न्यास-भंग के लिए लेखा परीक्षक के दायित्वों का विवेचन कीजिए ।
- (ग) नमूना जाँच का क्या तात्पर्य है ? नमूना जाँच पर निर्भर होने वाले लेखा परीक्षक का क्या दायित्व है ?

Or

(अथवा)

- (a) After the completion of Statutory Audit of X Ltd., a fraud has been discovered. Can an auditor be held responsible as per SA-240 (Earlier known as AAS-4)?
- (b) What is an Audit Programme? Can an auditor refuse to change his audit programme during the course of an audit, even if advised by his assistant?
- (c) Distinguish between clean report and qualified report. 4

- (क) एक्स लिमिटेड की सांविधिक लेखा परीक्षा के पूरा हो जाने के बाद एक कपट का पता चला है । क्या लेखा परीक्षक SA-240 (पूर्व में AAS-4 के रूप में ज्ञात) के अनुसार उत्तरदायी ठहराया जा सकता है ?
- (ख) लेखा परीक्षा कार्यक्रम से क्या तात्पर्य है ? क्या कोई लेखा परीक्षक अपने सहायक की सलाह के बावजूद लेखा परीक्षा अनुक्रम के दौरान अपने लेखा-परीक्षा कार्यक्रम को परिवर्तित करने से इनकार कर सकता है ?
- (ग) निर्बाध रिपोर्ट और साक्षेप रिपोर्ट में विभेद कीजिए ।
- 4. (a) What do you understand by Auditing around Computer and Auditing through Computer?
 - (b) Write a note on "Significance of Cost Audit". 5
 - (c) What is verification? Distinguish between vouching and verification. How would you verify Land and Building?
 - (क) आप कंप्यूटर के तहत लेखा परीक्षण और कंप्यूटर के द्वारा लेखा परीक्षण से क्या समझते हैं ?
 - (ख) 'लागत लेखा परीक्षा के महत्व' पर एक टिप्पणी लिखिए ।

(ग) सत्यापन से क्या तात्पर्य है ? प्रत्ययन और सत्यापन में विभेद कीजिए । आप भूमि और भवन का किस प्रकार सत्यापन करेंगे ?

Or

(अथवा)

- (a) The auditors of XYZ Co. Ltd. are being insisted upon by management to hand over original working papers of the audit to them. The auditors refused. Comment. 5
- (b) Distinguish between Financial Accounts and Computerised Accounts. 5
- (c) Write a short note on "Management Audit". 4
- (क) एक्स वाई जेड कंपनी लिमिटेड के लेखा परीक्षकों से प्रबंधक मंडल आग्रह कर रहा है कि उन्हें लेखा परीक्षा के मूल कार्य-पत्र सौंप दें । लेखा परीक्षकों ने इन्कार कर दिया । टिप्पणी कीजिए ।
- (ख) वित्तीय लेखे और कंप्यूटरकृत लेखे में विभेद कीजिए ।
- (ग) 'प्रबंध लेखा परीक्षा' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।